
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura negoziata MePA ai sensi 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, 

per l’individuazione dell’operatore economico che fornirà i servizi di allestimento e gestione 

delle aree ed I servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 

fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2026/2027 - CUI 97061010589202400001  CIG 

B649B91C13 
 

 

Pag. 1 di 4 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura negoziata MePA ai sensi 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, 

per l’individuazione dell’operatore economico che fornirà i servizi di allestimento e gestione 

delle aree ed I servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 

fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2026/2027 - CUI 97061010589202400001  CIG 

B649B91C13 
 

 

Pag. 2 di 4 

 

− il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale 2025 

allegato alla deliberazione del CdA n. 228/2024 del 20 dicembre 2024.  

VISTA la Relazione Prot./CI/URL/2025/115 del 29 maggio 2025 che illustra le finalità del presente 

provvedimento.  

 

VISTI:  

- il documento di Visione Strategica per lo Spazio (DVS) anno 2020-2029 punto 12.3 “comunicare, 

divulgare e diffondere le attività dell’ASI, la cultura aerospaziale e la ricerca verso il grande 

pubblico” e punto 14 settore abilitante: “sviluppo e valorizzazione della ricerca e della 

conoscenza spaziale”; 

- il Piano Triennale di Attività 2024-2026, deliberato dal CdA dell’ASI (n.97/2024) ed approvato 

con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23/1/2025: Settore Abilitante: 

Sviluppo e  valorizzazione  della  ricerca  e  della  conoscenza spaziale; 

- il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale 2025 

allegato alla deliberazione del CdA n. 228/2024 del 20 dicembre 2024 dove, al punto 7.1.1 Eventi 

Internazionali e Nazionali si evidenzia che nel 2025 andrà prevista una nuova procedura di gara 

per gli eventi internazionali previsti nel biennio 2026 e 2027; 

- il Decreto n. 276 del 25 marzo 2025, avente ad oggetto: determina a contrarre - procedura 

negoziata MePA ai sensi 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, per l’individuazione 

dell’operatore economico che fornirà i servizi di allestimento e gestione delle aree ed i servizi 

relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e 

internazionali per il biennio 2026/2027 - CUI 97061010589202400001, individuando per 

l’aggiudicazione l’uso del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto 

dall’articolo 108 del D. Lgs. 36/2023;  

- la Richiesta d’Offerta n. 5238459 pubblicata in MEPA il 31 marzo 2025.  

 

 

VISTO il verbale n. 1 del 27 maggio 2025 del RUP, Dott.ssa Stefania ARENA dal quale si evince 

che:  

 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte (12 maggio 2025) sono pervenute le offerte 

presentate dai seguenti soggetti economici:   

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura negoziata MePA ai sensi 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, 

per l’individuazione dell’operatore economico che fornirà i servizi di allestimento e gestione 

delle aree ed I servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 

fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2026/2027 - CUI 97061010589202400001  CIG 

B649B91C13 
 

 

Pag. 3 di 4 

 

- Spazio Eventi Allestimenti;  

- Smeralda Consulting & Associati S.r.l.;  

- Idea Positivo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata;  

- Carli Produzioni S.r.l.;  

- Gamma Tecno Hub 
 

- all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, avvenuta in seduta pubblica sul portale 

MePA il 27 maggio 2025, le ditte ammissibili alla valutazione dell’offerta tecnica risultano le 

seguenti: 

 

• Spazio Eventi Allestimenti;  

• Idea Positivo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata  

 

- all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, avvenuta in seduta pubblica, presentata 

dalle società concorrenti:  

  

• Smeralda Consulting & Associati S.r.l.;  

• Carli Produzioni S.r.l.;  

• Gamma Tecno Hub 

 

sono state rilevate carenze nella documentazione presentata sanabili attraverso il ricorso allo 

strumento del soccorso istruttorio ai sensi dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023. 

 

- In data 27 maggio 2025, al termine della verifica della documentazione amministrativa, sono state 

inviate alle società, tramite PEC, le richieste di soccorso istruttorio alle quali le società hanno 

risposto nei termini stabiliti. 

 

 

VISTO il verbale n. 2 del 29 maggio 2025 con il quale il RUP conferma che le società Smeralda 

Consulting & Associati S.r.l., Carli Produzioni S.r.l. e Gamma Tecno Hub hanno adeguatamente 

ottemperato alle richieste di soccorso istruttorio integrando la documentazione richiesta in modo 

congruo.  

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura negoziata MePA ai sensi 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, 

per l’individuazione dell’operatore economico che fornirà i servizi di allestimento e gestione 

delle aree ed I servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi 

fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2026/2027 - CUI 97061010589202400001  CIG 

B649B91C13 
 

 

Pag. 4 di 4 

 

RITENUTO di dover provvedere all’ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte 

risultate regolari alla verifica della documentazione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. di cui all’art. 108 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023.  

 

DECRETA 

                    

1. di approvare l’esito della valutazione della documentazione relativa ai requisiti soggettivi e 

economico-finanziari presentata dai soggetti proponenti offerta; 

 

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte le seguenti imprese:  

 

• Spazio Eventi Allestimenti;  

• Idea Positivo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata  

• Smeralda Consulting & Associati S.r.l.;  

• Carli Produzioni S.r.l.;  

• Gamma Tecno Hub 

 

 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria SALAMONE 


		2025-05-30T15:26:46+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-05-30T13:28:56+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




